福建理工大学教务处
校教务〔2025〕31号

关于2024年福建省本科生学位论文抽检结果的通报
各相关学院：

根据《福建省学位委员会办公室关于做好2024年本科毕业论文(设计)抽检整改工作的通知》(闽学位办〔2025〕4号),我校2024届共送审毕业设计（论文）共4725篇，抽检100篇，其中5篇学位论文被认定为“存在问题学位论文”（二次送审合格），2篇为“存在问题，且二次送审不合格论文”。现将抽检评审结果反馈给你们，并就有关事项通知如下：

一、分析问题、制定整改措施。相关学院要高度重视本科生教育教学质量工作，认真落实各自职责，根据专家的评议结果，查找原因，提出整改措施，加强本科生学位论文质量管理，保障学位授予质量。

二、开展质量约谈。相关学院要对存在问题学位论文的专业教研室及有关责任人在人才培养方面的履职情况进行调查评估，加强质量监管责任。

三、抽检结果运用。根据教育部和省教育厅抽检办法规定：抽检结果将影响招生计划、学士学位授权点建设等；对涉嫌存在抄袭、剽窃、伪造、篡改、买卖、代写等学术不端行为的毕业设计（论文），学院应按照相关程序进行调查核实，对查实的应依法撤销已授予学位，并注销学位证书；抽检结果将作为本科教育教学评估、一流本科专业建设、本科专业认证以及专业建设经费投入等教育资源配置的重要参考依据。学校根据《福建理工大学本科专业预警及动态调整管理办法（试行）》，对近三年学校或上级主管部门对本科毕业设计（论文）抽检中，累计两次有“存在问题毕业论文或毕业设计 ”的专业，将予以黄牌预警。

四、整改范围与要求

1.自查。所有存在问题的论文均需对照《福建省本科毕业论文（设计）抽检实施细则（试行）》、《福建理工大学本科毕业设计（论文）工作条例》等文件要求，组织相关专业对存在问题的毕业论文进行自查自纠。学校将加大对相关专业毕业设计（论文）检查和督导力度。

2.修改与送审。对2篇为“存在问题，且二次送审不合格论文”（附件），需对照自查存在的问题，要求相关指导老师指导学生对毕业设计（论文）进行整改，修正，并对毕业设计（论文）进行学术诚信检测。对通过检测的毕业论文送校外3名副高级以上职称的专家进行评审。

3.材料报送。请“存在问题学位论文”且二次送审不合格论文所涉及的学院于4月20日前将整改报告书面报送教务处实践科，电子版发邮箱410941269@qq.com。报告内容应包含原因分析、具体整改措施、自查送审等过程材料（电子版）等。

附件：福建理工大学2024年本科生学位论文抽检“存在问

题且二次送审不合格论文”专家评审意见

                           福建理工大学教务处

                                 2025年3月25日

	抄送：。

	福建理工大学教务处                      2025年3月26日印发